
 

1-2 

 

PROCESSO - 

INTERESSADO GERTEC 

ASSUNTO Formulário sobre Instruções Normativas do Corpo de Bombeiros 
  

DELIBERAÇÃO Nº 054/2023 – CEP-CAU/SC 

 
COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente, de 
forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos 
termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe 
conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em 
epígrafe, e 
 
Considerando a importância do CAU/SC realizar avaliação junto aos seus profissionais das 
atualizações dos normativos e procedimentos do Corpo de Bombeiros Militares de Santa 
Catarina e seus impactos na atuação profissional aos moldes do que o CREA-SC realizou; 
 
 
DELIBERA:  
 
1 - Solicitar que seja criado formulário digital, aos moldes da pesquisa feita pelo CREA-SC, 
para avaliação dos atuais normativos e procedimentos realizados pelo Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina e realizar ampla divulgação para os Arquitetos e Urbanistas. 
 
2 - Solicitar que seja realizada ampla divulgação para os Arquitetos e Urbanistas e que a 
pesquisa junto aos profissionais aconteça ao longo do mês de setembro de 2023, 
possibilitando a avaliação dos resultados pelos membros da CEP-CAU/SC na reunião 
ordinária de outubro.  
 
3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 

 
Florianópolis, 25 de agosto de 2023. 

 
 

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL  
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 
de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  

 
 
 
 
 

Bruna Porto Martins 
Secretária dos Órgãos Colegiados  

Interina do CAU/SC 



 

2-2 

 

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Adjunto Henrique Rafael de Lima X    

Membro Mariana Campos de Andrade X    

Membro José Alberto Gebara X    

Membro Carla Rafaela Ebel    X 

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEP-CAU/SC: 8ª Reunião Ordinária de 2023. 
 
Data: 25/08/2023. 
 
Matéria em votação: Formulário sobre Instruções Normativas do Corpo de Bombeiros. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (04) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes   

Condutor da Reunião: Coordenador 
Adjunto Henrique Rafael de Lima 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-08-31T16:45:20-0300




